
03 de Setembro de 2015			   Boletim Oficial - nº 2197			   1

DECRETO Nº 758/15

SÚMULA: Abre Crédito Adicional Especial no valor de 

até R$ 170.000,00 (cento e setenta mil reais) no exercí-

cio financeiro de 2015.

FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES, Prefeito do Mu-

nicípio de Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usando das 

atribuições que lhe são conferidas por lei, e conforme a Lei Mu-

nicipal 224/15, de 16/07/2015,

DECRETA:

Art. 1º - Fica aberto no Orçamento Geral do Município do exer-

cício financeiro de 2015, Crédito Adicional Especial no valor de 

até R$ 170.000,00 (cento e setenta mil reais) nas seguintes do-

tações:

Órgão: 06 Fundo Municipal de Saúde

Unidade: 94 Programa Vigia/SUS - Custeio

Função: 10

Subfunção: 303	 Saúde

Suporte Profilático e Terapêutico

Programa: 7 Promoção da Saúde

Atividade: 0.694	 Vigia/SUS - Custeio

Elemento Despesa R e -

curso

Valor

3.3.90.30.00.00.00.00 Material de Consumo 352 70.000,00

3.3.90.36.00.00.00.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 352 50.000,00

3.3.90.39.00.00.00.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 352 50.000,00

Soma..... 170.000,00

Art. 2° Os recursos necessários para as aplicações apresenta-

das no artigo anterior tem origem de excesso de arrecadação na 

fonte de recurso 352.

Art. 3º. Fica incluído ao Anexo 2 – Despesa do Município, da Lei 

n° 138/2013, de 23/12/2013, a ação 0.694 – Vigia/SUS – custeio 

, no valor de R$ 170.000,00 (cento e setenta mil reais) de  para 

o exercício de 2015.

Art. 4º. Fica incluído ao Anexo I – Programas e Metas, da Lei 

84/2014, de 05/08/2014, a ação 0.694 – Vigia/SUS – custeio , 

ANO LXIII  Cornélio Procópio, 5ª feira,  03 de Setembro de 2015         	 Nº 2197

no valor de R$ 170.000,00 (cento e setenta mil reais) de  para o 

exercício de 2015.

Art. 5º. Este Decreto entrará em vigor na data de sua aprovação, 

revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 02 de setembro de 2015.
Frederico Carlos de Carvalho Alves

Prefeito 
Aparecido Carlos Fernandes

Secretário Municipal de Administração

DECRETO Nº 760/15

SÚMULA: Autoriza o Poder Executivo Municipal a abrir 

Crédito Adicional Suplementar conforme disposto no 

artigo 6º, Lei Municipal nº 144/2014 de 23 de dezembro 

de 2014 – Lei Orçamentária Anual 2015.

FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES, Prefeito do Mu-

nicípio de Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usando das 

atribuições que lhe são conferidas por lei, e tendo em vista a Lei 

Orçamentária Municipal nº 144/14 de 23 de dezembro de 2014,

DECRETA:

Art. 1º - Fica aberto no corrente exercício financeiro, Crédito Adi-

cional Suplementar na quantia de até R$ 40.000,00 (quarenta 

mil reais), para reforço da seguinte dotação orçamentária em 

vigor:

Cód. Re-

duz.

Ó r -

gão

U n i -

dade

F u n -

ção

Subfun-

ção

Progra-

ma

Proj/Ativ. Cat. Econ. Fonte R$

127 4 4 12 361 6 0.404 3.1.90.94 104  40.000,00 

 40.000,00 

Art. 2º - Como recurso para cobertura do crédito aberto no artigo 

anterior será utilizado anulação parcial de dotação orçamentária 

do Orçamento vigente, conforme segue:

C ó d . 

Reduz.

Órgão U n i -

dade

F u n -

ção

S u b -

função

P r o -

grama

Proj/Ativ. C a t . 

Econ.

Fonte R$

127 4 4 12 361 6 0.404 3.1.90.11 104  40.000,00 

 40.000,00 

Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publica-

ção, retroagindo seus efeitos para 28/08/2015 revogando-se as 

disposições em contrário.



2					     Boletim Oficial - nº 2197 			   03 de Setembro de 2015
Gabinete do Prefeito, 02 de setembro de 2015.

Frederico Carlos de Carvalho Alves
Prefeito 

Aparecido Carlos Fernandes
Secretário Municipal de Administração

DECRETO Nº 761/15

FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES, Prefeito do Mu-

nicípio de Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usando das atri-

buições que lhe são conferidas por lei, com fundamento na Lei 

Complementar nº 179/12, Anexo IV.

DECRETA:

Art. 1º - Fica exonerada, a pedido, a partir do dia 03 de setem-

bro de 2015, DULCE MARIA ALVES, inscrita no CPF/MF sob 

o nº 506.912.289-49, e portadora da Carteira de Identidade nº 

655.598-SSP-PR, do cargo de provimento em comissão de 

Subprefeito de Congonhas - SS, vinculado à Subprefeitura de 

Congonhas.

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publica-

ção, revogando-se disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 02 de setembro de 2015.
Frederico Carlos de Carvalho Alves

Prefeito
Demétrio Maruch Nunes da Silva
Procurador Geral do Município

PORTARIA Nº 503/15

SÚMULA:  Concede Licença sem vencimentos a servi-

dora que especifica.

FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES, Prefeito do Mu-

nicípio de Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usando das atri-

buições legais e exercício regular de seu cargo, e tendo em vista 

requerimento protocolado em 03 de agosto de 2015.

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder Licença sem vencimentos por 03 (três) anos, 

conforme dispõe a Lei nº 706/11, (art. 153 §2º, III, da Lei 216/94), 

a servidora POLIANA AMABILLI SPINASSE, detentora do car-

go de Educador Infantil, lotada no Departamento Municipal de 

Educação.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publica-

ção, retroagindo seus efeitos a data de 01 de setembro de 2015, 

revogando-se disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 02 de setembro de 2015.
Frederico Carlos de Carvalho Alves

Prefeito

Leandra Aparecida de Carvalho de Rosis
Secretária Municipal de Educação 

PORTARIA Nº 504/15

SÚMULA:  Concede Licença Especial à servidora que 

especifica.

FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES, Prefeito do Mu-

nicípio de Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usando das atri-

buições legais e exercício regular de seu cargo, e tendo em vista 

requerimento protocolado em 07 de agosto de 2015.

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder Licença Especial, por 90 (noventa) dias, con-

forme dispõe o art. 166, da Lei 216/94, a servidora EDMARA 

ANDREA DUTRA ARANTES, detentora do cargo de Agente Co-

munitário de Saúde, lotada na Secretaria Municipal de Saúde.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publica-

ção, retroagindo seus efeitos a data de 01 de setembro agosto 

de 2015, revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 02 de setembro de 2015.
Frederico Carlos de Carvalho Alves

Prefeito
Anderson Cristiano de Araújo

Secretário Municipal de Saúde

PORTARIA Nº 505/15

SÚMULA:  Concede Licença Especial ao servidor que 

especifica.

FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES, Prefeito do Mu-

nicípio de Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usando das atri-

buições legais e exercício regular de seu cargo, e tendo em vista 

requerimento protocolado em 19 de agosto de 2015.

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder Licença Especial, por 90 (noventa) dias, con-

forme dispõe o art. 166, da Lei 216/94, ao servidor RODRIGO 

DANIEL DE LIMA, detentor do cargo de Gari, lotado na Secreta-

ria Municipal de Infraestrutura Urbana.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publica-

ção, retroagindo seus efeitos a data de 01 de setembro agosto 

de 2015, revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 02 de setembro de 2015.
Frederico Carlos de Carvalho Alves

Prefeito
Ralfre Ribeiro Fernandes

Secretário Municipal de Infraestrutura Urbana



03 de Setembro de 2015			   Boletim Oficial - nº 2197			   3
PORTARIA Nº 506/15

SÚMULA:  Concede Licença à servidora que especi-

fica.

FREDERICO CARLOS DE CARVALHO ALVES, Prefeito do Mu-

nicípio de Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usando das atri-

buições legais e exercício regular de seu cargo, e tendo em vista 

requerimento,

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder Licença por Motivo de Doença em Pessoa da 

Família, pelo prazo 30 (trinta) dias, conforme dispõe o art. 153, § 

1º e § 2º da Lei 216/94, a servidora ROSANGELA PEREIRA DE 

SOUZA, detentora do cargo de Professora de Educação Física, 

lotada na Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publica-

ção, retroagindo seus efeitos a data de 19 de agosto de 2015, 

revogando-se as disposições em contrário. 

Gabinete do Prefeito, 02 de setembro de 2015.
Frederico Carlos de Carvalho Alves

Prefeito
Leandra Aparecida de Carvalho de Rosis

Secretária Municipal de Educação 

PORTARIA Nº 508/15

PAULA MILENY DE SOUZA SILVA, Secretária Municipal de Ad-

ministração da Prefeitura Municipal de Cornélio Procópio, Esta-

do do Paraná, usando das atribuições legais e exercício regular 

de seu cargo, 

RESOLVE:

Art. 1º - Instaurar a presente, determinando, à Comissão de 

Sindicância, designada pela Portaria nº 482/15, a proceder à 

abertura de Sindicância para apuração dos fatos constantes no 

Protocolo nº 0010356/2015 de 28 de agosto de 2015.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publica-

ção, revogando-se disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 03 de setembro de 2015.
Paula Mileny de Souza Silva

Diretora do Departamento de Administração

Inexigibilidade nº004/2015

Autorizo e ratifico a despesa, emissão de empenho e a Inexi-

gibilidade de Licitação, em favor da empresa JEVERSON CA-

MILOTI, CNPJ.18.969.325/0001-42, referente a organização de 

evento de Motocross a ser realizado nos dias 17 e 18 de ou-

tubro, totalizando R$8.000,00 (oito mil reais), em conformidade 

com o art. 26 da Lei 8.666/93 e suas alterações, com base no 

artigo 25, inciso II.

Cornélio Procópio, 31 de agosto de 2015.

FUNDACAO DE ESPORTES DE CORNELIO PROCOPIO
CLAUDEMIR DRUZINI

Diretor Presidente

Compra Direta nº032/2015

Autorizo e ratifico a despesa, emissão de empenho e a Dispensa 

de Licitação, em favor da empresa IRMÃOS MICHELATO LTDA, 

CNPJ. 09.194.900/0001-91, referente a aquisição de diversos 

reparos (material hidráulicos), com total de R$137,20 (cento e 

trinta e sete reais e vinte centavos), em conformidade com o art. 

26 da Lei 8.666/93 e suas alterações, com base no artigo 24, 

inciso II.

Cornélio Procópio, 01 de setembro de 2015.

FUNDACAO DE ESPORTES DE CORNELIO PROCOPIO

CLAUDEMIR DRUZINI
Diretor Presidente

Compra Direta nº033/2015

Autorizo e ratifico a despesa, emissão de empenho e a Dis-

pensa de Licitação, em favor da empresa ELETROPARES 

– COMÉRCIO DE MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA, CNPJ. 

18.816.259/0001-70, referente aquisição de dois autotransfor-

madores 500w, com total de R$130,00 (cento e trinta reais), em 

conformidade com o art. 26 da Lei 8.666/93 e suas alterações, 

com base no artigo 24, inciso II.

Cornélio Procópio, 01 de setembro de 2015.

FUNDACAO DE ESPORTES DE CORNELIO PROCOPIO
CLAUDEMIR DRUZINI

Diretor Presidente

ADITIVO 01 – PRAZO E VALOR

ID. 30

CONTRATO DE SERVIÇO Nº 003/14 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 003/14

TOMADA DE PREÇOS Nº001/2014- PRESENCIAL

CONTRATANTE: FUNDACAO DE ESPORTES DE CORNELIO 

PROCOPIO

CONTRATADO:   MH BRASIL CONSULTORIA E ASSESSORIA 



4					     Boletim Oficial - nº 2197 			   03 de Setembro de 2015
CONTABIL LTDA

O prazo e vigência do contrato de origem a vencer em 12/08/15, 

fica prorrogado por igual período, de 12 (doze) meses, com iní-

cio em 13/08/2015. 

VALOR TOTAL: R$25.800,00 (vinte e cinco mil, oitocentos reais).

DOTACAO: : 3.3.90.39.00.00.00.00 (08).

ASSINANTES: 
CLAUDEMIR DRUZINI

MADISON LUIS DA SILVA GUILHERME

VIGENCIA: 12 (DOZE) MESES

DATA: 11/08/2015

Compra Direta nº034/2015 

Autorizo e ratifico a despesa, emissão de empenho e a Dis-

pensa de Licitação, em favor da empresa QUERO & NIETO 

LTDA, CNPJ. 05.372.951/0001-05, referente aquisição de ma-

teriais para limpeza da piscina do Clube da Gente, com total de 

R$3.524,70 (três mil, quinhentos e vinte e quatro reais e setenta 

centavos), em conformidade com o art. 26 da Lei 8.666/93 e 

suas alterações, com base no artigo 24, inciso II.

Cornélio Procópio, 01 de setembro de 2015.                             

FUNDACAO DE ESPORTES DE CORNELIO PROCOPIO
CLAUDEMIR DRUZINI

Diretor Presidente

RESOLUÇÃO DE APROVAÇÃO DO CMAS

Resolução n° 011/2015

SÚMULA: Aprovação da criação da Comissão interna do conse-

lho para Instância de participação e de Controle Social do Pro-

grama Bolsa Família (PBF).            

            O Conselho Municipal de Assistência Social de Cornélio 

Procópio – CMAS, no uso de suas atribuições que lhe confere a 

Lei n° 348/95 de 29/12/95 e,

            Considerando o dispositivo no inciso III, do Artigo 30 da 

Lei Federal 8.742/93.

            Considerando a Resolução do CNAS Nº 15, de 05 de 

junho de 2014.

            Considerando a deliberação da plenária em 11 de agosto 

de 2015,

RESOLVE:

Art.1º. Aprovar a criação da Comissão interna do conselho, para 

Instância de participação e de Controle Social do Programa Bol-

sa Família (PBF), composta pelos seguintes membros:

CONSELHEIROS GOVERNAMENTAIS

Davi Teixeira dos Santos

Claudemir da Silva Ferreira

CONSELHEIROS NÃO GOVERNAMENTAIS

Maria de Lourdes Pissinati Pessoa

Juliana da Silva Casa Grande

Art.2º. Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Cornélio Procópio, 11 de agosto de 2015.
NAZARÉ DE CAMPOS STIHAIENCO

Presidente do CMAS

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1214/2015

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Nilson Luiz Parreiras	

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 24 de Agosto de 2015.

Horário de Saída:	00h00min

Horário de Chegada: 23h00min 

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$200,00 (duzentos reais)

Destino:	Curitiba-PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamento de 

saúde, com o veiculo Gol placa APP 9409.

Gabinete do Prefeito, 24 de Agosto de 2015.
APARECIDO CARLOS FERNANDES
Secretário Municipal de Administração

Portaria nº. 461/15

CONCESSÃO DE DIÁRIA

ATO Nº. 1215/2015

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 



03 de Setembro de 2015			   Boletim Oficial - nº 2197			   5
como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Marco Antonio Rocha Fernandes	

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 26 de Agosto de 2015.

Horário de Saída:	05h00min 

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$50,00 (cinquenta reais)

Destino:	Congonhinhas – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamento de 

saúde, o com o veiculo Kombi placa ASG 7515.

Gabinete do Prefeito, 25 de Agosto de 2015.

APARECIDO CARLOS FERNANDES
Secretário Municipal de Administração

Portaria nº. 461/153

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1216/2015

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Luciano Aparecido de Almeida	

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 25 de Agosto de 2015.

Horário de Saída:	11h00min

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$50,00 (cinqüenta reais)

Destino:	Londrina- PR

Objetivo da viagem:Transporte de pacientes para consulta de 

especialidade, com o veículo Parati placa ABW 6451.

Gabinete do Prefeito, 25 de Agosto de 2015.

APARECIDO CARLOS FERNANDES
Secretário Municipal de Administração

Portaria nº. 461/15

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1217/2015

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Waldir Nishimura Candido	

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 25 de Agosto de 2015.

Horário de Saída:	10h00min

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$50,00 (cinqüenta reais)

Destino:	Londrina-PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para tratamento de 

saúde, com o veículo Palio placa AYM 1656.

Gabinete do Prefeito, 25 de agosto de 2015. 
APARECIDO CARLOS FERNANDES
Secretário Municipal de Administração

Portaria nº. 461/15

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1218/2015

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Waldir Nishimura Candido	

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 26 de Agosto de 2015.

Horário de Saída:	05h00min



6					     Boletim Oficial - nº 2197 			   03 de Setembro de 2015
Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$70,00 (setenta reais)

Destino:	Arapongas-PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para tratamento de 

saúde, com o veículo Palio placa AYM 1656.

Gabinete do Prefeito, 25 de agosto de 2015. 
APARECIDO CARLOS FERNANDES
Secretário Municipal de Administração

Portaria nº. 461/15

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1219/2015

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Luciano Aparecido de Almeida	

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 26 de Agosto de 2015.

Horário de Saída:	05h00min

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$50,00 (cinqüenta reais)

Destino:	Londrina- PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para consulta de 

especialidade, com o veículo Palio placa AYM 1664.

Gabinete do Prefeito, 25 de Agosto de 2015.
APARECIDO CARLOS FERNANDES
Secretário Municipal de Administração

Portaria nº. 461/15

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1220/2015

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: José Marques Teixeira	

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 26 de Agosto de 2015.

Horário de Saída:	06h00min

Horário de Chegada: 18h00min 

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta reais)

Destino:	Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamento de 

saúde, com o veiculo Kombi (171) placa AWW 4060.

Gabinete do Prefeito, 25 de Agosto de 2015.
APARECIDO CARLOS FERNANDES
Secretário Municipal de Administração

Portaria nº. 461/15

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1221/2015

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Diones Rodrigo de Souza	

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 26 de Agosto de 2015.

Horário de Saída:	05h00min

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$50,00 (cinqüenta reais)

Destino:	Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamento de 

saúde, com veiculo Van placa AYG 6613.

Gabinete do Prefeito, 25 de agosto de 2015.
APARECIDO CARLOS FERNANDES
Secretário Municipal de Administração

Portaria nº. 461/15



03 de Setembro de 2015			   Boletim Oficial - nº 2197			   7

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1222/2015

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Rosinaldo Nogueira Marquito	

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 26 de Agosto de 2015.

Horário de Saída:	05h00min

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta reais)

Destino:	Londrina-PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para tratamento de 

saúde, com veículo Micro-ônibus placa AOQ 4522.

Gabinete do Prefeito, 25 de Agosto de 2015.
APARECIDO CARLOS FERNANDES
Secretário Municipal de Administração

Portaria nº. 461/15

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1223/2015

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Adriano Loroza	

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 26 de Agosto de 2015.

Horário de Saída:	05h00min

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$70,00 (setenta reais).	

Destino:	Ourinhos- SP

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamento de 

saúde, que será realizado pelo veiculo Voyage placa ATU 2156.

Gabinete do Prefeito, 25 de Agosto de 2015.
APARECIDO CARLOS FERNANDES
Secretário Municipal de Administração

Portaria nº. 461/15

CONCESSÃO DE DIÁRIA

ATO Nº. 1224/2015

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Marco Antonio Rocha Fernandes	

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 27 de Agosto de 2015.

Horário de Saída:	05h00min 

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$50,00 (cinquenta reais)

Destino:	Congonhinhas – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamento de 

saúde, o com o veiculo Kombi placa ASG 7515.

Gabinete do Prefeito, 26 de Agosto de 2015.
APARECIDO CARLOS FERNANDES
Secretário Municipal de Administração

Portaria nº. 461/153

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1225/2015

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Diones Rodrigo de Souza	

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos



8					     Boletim Oficial - nº 2197 			   03 de Setembro de 2015
Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 27 de Agosto de 2015.

Horário de Saída:	05h00min

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$50,00 (cinqüenta reais)

Destino:	Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamento de 

saúde, com veiculo Van placa AYG 6613.

Gabinete do Prefeito, 26 de agosto de 2015.
APARECIDO CARLOS FERNANDES
Secretário Municipal de Administração

Portaria nº. 461/15

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1226/2015

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Rosinaldo Nogueira Marquito	

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 27 de Agosto de 2015.

Horário de Saída:	05h00min

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$:R$ 50,00 (cinqüenta reais)

Destino:	Londrina-PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para tratamento de 

saúde, com veículo Micro-ônibus placa AOQ 4522.

Gabinete do Prefeito, 26 de Agosto de 2015.
APARECIDO CARLOS FERNANDES
Secretário Municipal de Administração

Portaria nº. 461/15

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº. 1227/2015

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Marcio Pereira dos Santos	

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 27 e 28 de Agosto de 2015.

Horário de Saída:	00h00min

Horário de Chegada: 23h00min

Número de Diárias: 02 (duas)

Valor total das Diárias - R$: R$400,00 (quatrocentos reais).	

Destino:	Curitiba – PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para tratamento de 

saúde, que será realizado pelo veiculo Micro-ônibus placa AYQ 

4460.

Gabinete do Prefeito, 26 de Agosto de 2015.
APARECIDO CARLOS FERNANDES
Secretário Municipal de Administração

Portaria nº. 461/15

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1228/2015

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: José Pereira de Souza	

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 27 de Agosto de 2015.

Horário de Saída:	05h00min

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta reais)

Destino:	São Jerônimo da Serra – PR



03 de Setembro de 2015			   Boletim Oficial - nº 2197			   9
Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamento de 

saúde com o veiculo Kombi placa ASG 7518.

Gabinete do Prefeito, 26 de Agosto de 2015.
APARECIDO CARLOS FERNANDES
Secretário Municipal de Administração

Portaria nº. 461/15

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1229/2015

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Adriano Loroza	

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria:Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 27 de Agosto de 2015.

Horário de Saída:	05h00min

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$50,00 (cinqüenta reais).	

Destino:	São Jerônimo da Serra-PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamento de 

saúde, que será realizado pelo veiculo Voyage placa ATU 2156.

Gabinete do Prefeito, 26 de Agosto de 2015.
APARECIDO CARLOS FERNANDES
Secretário Municipal de Administração

Portaria nº. 461/15

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1230/2015

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Jones Alves	

Cargo: Secretario Municipal de Desenvolvimento Econômico 

Secretaria: Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômi-

co

Departamento: Desenvolvimento Econômico 

Dias: 26, 27 e 28 de Agosto de 2015.

Horário de Saída:	04h00min

Horário de Chegada: 23h00min

Número de Diárias: 03 (três)

Valor total das Diárias - R$: R$ 1.200,00 (um mil e duzentos 

reais)

Destino:	Curitiba -PR

Objetivo da viagem: Tratar de assuntos do interesse do municí-

pio de Cornélio Procópio junto a Secretaria de Planejamento e 

Coordenação Geral e Assembléia Legislativa.

Gabinete do Prefeito, 26 de Agosto de 2015.
APARECIDO CARLOS FERNANDES
Secretário Municipal de Administração

Portaria nº. 461/15

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1231/2015

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Sergio Renato Tralli de Azevedo	

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 27 de Agosto de 2015.

Horário de Saída:	05h00min

Horário de Chegada: 18h00min 

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$50,00 (cinqüenta reais)

Destino:	Londrina-PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamento de 

saúde, que será realizado com o veiculo Gol placa AXQ 2674.

Gabinete do Prefeito, 26 de Agosto de 2015.
APARECIDO CARLOS FERNANDES
Secretário Municipal de Administração

Portaria nº. 461/15



10					     Boletim Oficial - nº 2197 			   03 de Setembro de 2015
CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1232/2015

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Nilson Luiz Parreiras	

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 27 e 28 de Agosto de 2015.

Horário de Saída:	00h00min

Horário de Chegada: 23h00min 

Número de Diárias: 02 (duas)

Valor total das Diárias - R$: R$400,00 (quatrocentos reais)

Destino:	Curitiba-PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamento de 

saúde, veículo Micro-ônibus placa AZF 6068.

Gabinete do Prefeito, 26 de Agosto de 2015.
APARECIDO CARLOS FERNANDES
Secretário Municipal de Administração

Portaria nº. 461/15

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1233/2015

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Ronaldo Bolzam	

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 28 de Agosto de 2015.

Horário de Saída:	00h00min

Horário de Chegada: 23h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$200,00 (duzentos reais)

Curitiba- PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamento de 

saúde com o veiculo Gol placa APP 9409.

Gabinete do Prefeito, 27 de Agosto de 2015.
APARECIDO CARLOS FERNANDES
Secretário Municipal de Administração

Portaria nº. 461/15

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1234/2015

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Rosinaldo Nogueira Marquito	

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 28 de Agosto de 2015.

Horário de Saída:	05h00min

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta reais)

Destino:	Londrina-PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para tratamento de 

saúde, com veículo Micro-ônibus placa AOQ 4522.

Gabinete do Prefeito, 27 de Agosto de 2015.
APARECIDO CARLOS FERNANDES
Secretário Municipal de Administração

Portaria nº. 461/15

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1235/2015

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Diones Rodrigo de Souza	

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde



03 de Setembro de 2015			   Boletim Oficial - nº 2197			   11
Departamento: Saúde

Dias: 28 de Agosto de 2015.

Horário de Saída:	05h00min

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$50,00 (cinqüenta reais)

Destino:	Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamento de 

saúde, com veiculo Van placa AYG 6613.

Gabinete do Prefeito, 27 de agosto de 2015.
APARECIDO CARLOS FERNANDES
Secretário Municipal de Administração

Portaria nº. 461/15

CONCESSÃO DE DIÁRIA

ATO Nº. 1236/2015

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Marco Antonio Rocha Fernandes	

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 28 de Agosto de 2015.

Horário de Saída:	05h00min 

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$50,00 (cinquenta reais)

Destino:	Congonhinhas – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamento de 

saúde, o com o veiculo Kombi placa ASG 7515.

Gabinete do Prefeito, 27 de Agosto de 2015.
APARECIDO CARLOS FERNANDES
Secretário Municipal de Administração

Portaria nº. 461/153

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1237/2015

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Orivaldo Santos Marques

Cargo: Operador Maquina Rodov. e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 28 de Agosto de 2015.

Horário de Saída:	00h00min 

Horário de Chegada: 23h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$200,00 (duzentos reais)

Destino:	Curitiba-PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamento de 

saúde com o veiculo Micro-ônibus placa AKL 2006.

Gabinete do Prefeito, 27 Agosto de 2015.
APARECIDO CARLOS FERNANDES
Secretário Municipal de Administração

Portaria nº. 461/15

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1238/2015

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Sergio Renato Tralli de Azevedo	

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 28 de Agosto de 2015.

Horário de Saída:	05h00min

Horário de Chegada: 18h00min 

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$50,00 (cinquenta reais)

Destino:	Londrina-PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamento de 

saúde, que será realizado com o veiculo Ambulância placa ATB 



12					     Boletim Oficial - nº 2197 			   03 de Setembro de 2015
4262.

Gabinete do Prefeito, 27 de Agosto de 2015.
APARECIDO CARLOS FERNANDES
Secretário Municipal de Administração

Portaria nº. 461/15

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1239/2015

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Orivaldo Santos Marques

Cargo: Operador Maquina Rodov. e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 29 de Agosto de 2015.

Horário de Saída:	07h30min 

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$:R$50,00 (cinqüenta reais)

Destino:	Jacarezinho-PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamento de 

saúde com o veiculo Voyage placa ATU 2156.

Gabinete do Prefeito, 28 Agosto de 2015.
 APARECIDO CARLOS FERNANDES
Secretário Municipal de Administração

Portaria nº. 461/15

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1240/2015

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Orivaldo Santos Marques

Cargo: Operador Maquina Rodov. e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 31 de Agosto de 2015.

Horário de Saída:	00h00min 

Horário de Chegada: 23h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$200,00 (duzentos reais)

Destino:	Curitiba-PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamento de 

saúde com o veiculo Gol placa APP 9409.

Gabinete do Prefeito, 28 Agosto de 2015.
APARECIDO CARLOS FERNANDES
Secretário Municipal de Administração

Portaria nº. 461/15

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1241/2015

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Nilson Luiz Parreiras	

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 31 de Agosto e 01 de Setembro de 2015.

Horário de Saída:	00h00min

Horário de Chegada: 23h00min 

Número de Diárias: 02 (duas)

Valor total das Diárias - R$: R$400,00 (quatrocentos reais)

Destino:	Curitiba-PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamento de 

saúde, veículo Micro-ônibus placa AZF 6068.

Gabinete do Prefeito, 28 de Agosto de 2015.
APARECIDO CARLOS FERNANDES
Secretário Municipal de Administração

Portaria nº. 461/15

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1242/2015

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 



03 de Setembro de 2015			   Boletim Oficial - nº 2197			   13
do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Orlando José Mensato	

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 31 de Agosto e 01,02,03 e 04 de Setembro de 2015.

Horário de Saída:	05h00min, 05h00min, 05h00min, 05h00min, 

05h00min

Horário de Chegada: 18h00min, 18h00min, 18h00min, 18h00min, 

18h00min

Número de Diárias: 05 (cinco)

Valor total das Diárias - R$: R$250,00 (duzentos e cinqüenta 

reais)

Destino:	Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamento de 

saúde, com o veiculo Van placa AYG 6613.

Gabinete do Prefeito, 28 de agosto de 2015.
APARECIDO CARLOS FERNANDES
Secretário Municipal de Administração

Portaria nº. 461/15

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1243/2015

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Oswaldo de Souza	

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 31 de Agosto e 01,02,03 e 04 de Setembro de 2015.

Horário de Saída:	05h00min, 05h00min, 05h00min, 05h00min, 

05h00min

Horário de Chegada: 18h00min, 18h00min, 18h00min, 18h00min, 

18h00min

Número de Diárias: 05 (cinco)

Valor total das Diárias - R$: R$250,00 (duzentos e cinqüenta 

reais).

Destino:	Londrina-PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para tratamento de 

saúde, com o veículo Micro-ônibus placa AOQ 4522. 

Gabinete do Prefeito, 28 de Agosto de 2015.
APARECIDO CARLOS FERNANDES
Secretário Municipal de Administração

Portaria nº. 461/15

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1244/2015

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Luciano Aparecido de Almeida	

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 31 de Agosto e 01,02,03 e 04 de Setembro de 2015.

Horário de Saída:	07h00min, 07h00min, 07h00min, 07h00min, 

07h00min

Horário de Chegada: 18h00min, 18h00min, 18h00min, 18h00min, 

18h00min

Número de Diárias: 05 (cinco)

Valor total das Diárias - R$:R$250,00 (duzentos e cinqüenta 

reais)

Destino:	Congonhinhas- PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para consulta de 

especialidade, com o veículo Kombi placa ASG 7515.

Gabinete do Prefeito, 28 de Agosto de 2015.
APARECIDO CARLOS FERNANDES
Secretário Municipal de Administração

Portaria nº. 461/15

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1245/2015

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:



14					     Boletim Oficial - nº 2197 			   03 de Setembro de 2015
Servidor: Nilson Luiz Parreiras	

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 29 de Agosto de 2015.

Horário de Saída:	14h00min

Horário de Chegada: 18h00min 

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$50,00 (cinqüenta reais)

Destino:	Londrina-PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamento de 

saúde, veículo Parati placa AKT 8868.

Gabinete do Prefeito, 28 de Agosto de 2015.
APARECIDO CARLOS FERNANDES
Secretário Municipal de Administração

Portaria nº. 461/15

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1246/2015

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Jones Alves	

Cargo: Secretario Municipal de Desenvolvimento Econômico 

Secretaria: Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômi-

co

Departamento: Desenvolvimento Econômico 

Dias: 31 de Agosto e 01 de Setembro de 2015.

Horário de Saída:	05h00min

Horário de Chegada: 22h00min

Número de Diárias: 02 (duas)

Valor total das Diárias - R$: R$ 800,00 (oitocentos reais)

Destino:	Curitiba -PR

Objetivo da viagem: Tratar de assuntos do interesse do muni-

cípio de Cornélio Procópio junto a Sedu, Tribunal de Contas do 

Estado, A.M.P, Escritório Dep. Federal Toninho Wandscheer.

Gabinete do Prefeito, 31 de Agosto de 2015.
APARECIDO CARLOS FERNANDES

Secretário Municipal de Administração
Portaria nº. 461/15

CONCESSÃO DE DIÁRIA

ATO Nº 1247/2015

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Frederico Carlos de Carvalho Alves	

Cargo: Prefeito

Secretaria: Gabinete do Prefeito

Departamento: Gabinete do Prefeito

Dias: 31 de Agosto e 01 de Setembro de 2015.

Horário de Saída:	05h00min

Horário de Chegada: 22h00min

Número de Diárias: 02 (duas)

Valor total das Diárias - R$: R$ 1.200,00 (um mil e duzentos 

reais)

Destino:	Curitiba -PR

Objetivo da viagem: Visita ao Tribunal de contas do Estado do 

Paraná, SEDU, A.M.P e  Escritório Dep. Federal Toninho Wands-

cheer, para tratar de assuntos do interesse do Município. 

Gabinete do Prefeito, 31 Agosto de 2015.
APARECIDO CARLOS FERNANDES
Secretário Municipal de Administração

Portaria nº. 461/15

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1248/2015

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Demetrio Maruch Nunes da Silva

Cargo: Procurador Geral do Município

Secretaria: Procuradoria Geral do Município 

Departamento:	 Procuradoria Geral do Município

Dias: 31 de Agosto e 01 de Setembro de 2015.



03 de Setembro de 2015			   Boletim Oficial - nº 2197			   15
Horário de Saída:	05h00min

Horário de Chegada: 22h00min

Número de Diárias: 02 (duas)

Valor total das Diárias - R$: R$ 800,00 (oitocentos reais)

Destino:	Curitiba -PR

Objetivo da viagem: Visita ao Tribunal de contas do Estado do 

Paraná, SEDU, A.M.P e  Escritório Dep. Federal Toninho Wands-

cheer, para tratar de assuntos do interesse do Município. 

Gabinete do Prefeito, 31 de Agosto de 2015.
APARECIDO CARLOS FERNANDES
Secretário Municipal de Administração

Portaria nº. 461/15

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº.  1249/2015

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Marisa Iolanda Conti

Cargo: Professor

Secretaria: Municipal de Educação

Departamento: Educação

Dias: 10 de Setembro de 2015

Horário de Saída:	05h00min

Horário de Chegada: 20h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 70,00 (setenta reais)

Destino:	Maringá-PR

Objetivo da viagem: Seminário Inicial de Formação de Coorde-

nador do PNAIC – Pacto Nacional de alfabetização na Idade 

Certa – convênio com o MEC, na parceria com o nosso Municí-

pio na formação continuada de professores das séries iniciais do 

ensino fundamental.

Gabinete do Prefeito, 31 de Agosto de 2015.
APARECIDO CARLOS FERNANDES
Secretário Municipal de Administração

Portaria nº. 461/15

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1250/2015

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Andianara Baum dos Santos Lima

Cargo: Professor

Secretaria: Municipal de Educação

Departamento: Educação

Dias: 07,08,09 e 10 de Setembro de 2015.

Horário de Saída:	14h00min

Horário de Chegada: 20h00min

Número de Diárias: 03 e ½ (três e meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 350,00 (trezentos e cinquenta 

reais)

Destino:	Maringá -PR

Objetivo da viagem: Seminário Inicial de Formação do PNAIC – 

Pacto Nacional de alfabetização na Idade Certa – convênio com 

o MEC, na parceria com o nosso município na formação conti-

nuada de professores das séries iniciais do ensino fundamental.

Gabinete do Prefeito, 31 de Agosto de 2015.
APARECIDO CARLOS FERNANDES
Secretário Municipal de Administração

Portaria nº. 461/15

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1251/2015

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Claudia Aparecida Busquim	

Cargo: Professor

Secretaria: Secretaria Municipal de Educação

Departamento: Educação

Dias: 07,08,09 e 10 de Setembro de 2015.

Horário de Saída:	14h00min

Horário de Chegada: 20h00min

Número de Diárias: 03 e ½ (três e meia)



16					     Boletim Oficial - nº 2197 			   03 de Setembro de 2015
Valor total das Diárias - R$: R$ 350,00 (trezentos e cinquenta 

reais)

Destino:	Maringá -PR

Objetivo da viagem: Seminário Inicial de Formação do PNAIC – 

Pacto Nacional de alfabetização na Idade Certa – convênio com 

o MEC, na parceria com o nosso município na formação conti-

nuada de professores das séries iniciais do ensino fundamental.

Gabinete do Prefeito, 31 de Agosto de 2015.
APARECIDO CARLOS FERNANDES
Secretário Municipal de Administração

Portaria nº. 461/15

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1252/2015

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Simone Agnoletti Alcova

Cargo: Professor

Secretaria: Secretaria Municipal de Educação

Departamento: Educação

Dias: 07,08,09 e 10 de Setembro de 2015.

Horário de Saída:	14h00min

Horário de Chegada: 20h00min

Número de Diárias: 03 e ½ (três e meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 350,00 (trezentos e cinquenta 

reais)

Destino:	Maringá -PR

Objetivo da viagem: Seminário Inicial de Formação do PNAIC – 

Pacto Nacional de alfabetização na Idade Certa – convênio com 

o MEC, na parceria com o nosso município na formação conti-

nuada de professores das séries iniciais do ensino fundamental.

Gabinete do Prefeito, 31 de Agosto de 2015.
APARECIDO CARLOS FERNANDES
Secretário Municipal de Administração

Portaria nº. 461/15

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1253/2015

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Elias Rogério Sales	

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 01 de Setembro de 2015.

Horário de Saída:	05h00min

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$50,00 (cinqüenta reais)

Destino:	Londrina- PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para tratamento de 

saúde, com veículo Ambulância placa AXQ 2677.

Gabinete do Prefeito, 31 de Agosto de 2015.
APARECIDO CARLOS FERNANDES
Secretário Municipal de Administração

Portaria nº. 461/15

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1254/2015

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Rafael Américo Cardoso	

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 01 de Setembro de 2015.

Horário de Saída:	08h00min

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 70,00 (setenta reais)

Destino:	Arapongas - PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamento de 

saúde, que será realizado com o veiculo Palio AYM 1659.



03 de Setembro de 2015			   Boletim Oficial - nº 2197			   17
Gabinete do Prefeito, 31 de Agosto de 2015.

APARECIDO CARLOS FERNANDES
Secretário Municipal de Administração

Portaria nº. 461/15

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1255/2015

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Sergio Renato Tralli de Azevedo	

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 01 e 02 de Setembro de 2015.

Horário de Saída:	00h00min

Horário de Chegada: 23h00min 

Número de Diárias: 02 (duas)

Valor total das Diárias - R$: R$400,00 (quatrocentos reais)

Destino:	Curitiba-PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para tratamento de 

saúde, que será realizado com o veiculo Micro-ônibus placa AYQ 

4460.

Gabinete do Prefeito, 31 de Agosto de 2015.
APARECIDO CARLOS FERNANDES
Secretário Municipal de Administração

Portaria nº. 461/15

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº. 1256/2015

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do Para-

ná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo 

em vista a Lei Municipal nº 216/94 e o Decreto nº 36/05, bem 

como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado 

do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Alex de Souza Ferreira	

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 01 de Setembro de 2015.

Horário de Saída:	06h00min

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta reais)

Destino:	Londrina- PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para tratamento de 

saúde com o veiculo Kombi (169) placa AWW 4066.

Gabinete do Prefeito, 31 de Agosto de 2015.
APARECIDO CARLOS FERNANDES
Secretário Municipal de Administração

Portaria nº. 461/15

ERRATA

Cornélio Procópio, 04 de Setembro de 2015.

           A Administração Municipal torna público, a correção do 

valor do ato de concessão de diária nº. 1151/15 sendo o correto 

R$20,00, por motivos de erro de digitação.

Atenciosamente, 
APARECIDO CARLOS FERNANDES
Secretário Municipal de Administração

ATOS DO LEGISLATIVO
RESOLUÇÃO Nº. 010/2015

DATA: 02/09/2015

SÚMULA:  Cria Comissão Especial de Inquérito para 

apuração de possíveis irregularidades envolvendo o 

Procedimento Compra Direta nº 41/2015 do Executivo 

Municipal.

	 A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 

CORNÉLIO PROCÓPIO, ESTADO DO PARANÁ, no uso da atri-

buição que lhe confere o artigo 50, do Regimento Interno, faz 

saber que o Plenário aprovou e fica promulgada a seguinte Re-

solução: 

	 Art. 1°. Fica criada a Comissão Especial de Inquérito 

para apuração de possíveis irregularidades envolvendo o Pro-

cedimento Compra Direta nº 41/2015 (referente à locação de 

palco).

	 Art. 2º. Será formada pelos seguintes vereadores: 

•	 Presidente – Fernando Vanuchi Peppes

•	 Relator – Élio José Janoni

•	 Membro – Edimar Gomes Filho



18					     Boletim Oficial - nº 2197 			   03 de Setembro de 2015
•	 1º Suplente – Angélica Carvalho Olchaneski de Mello

•	 2º Suplente – Vanildo Felipe Sotero

Art. 3º. A Comissão terá o prazo de 90 (noventa) dias para a 

apresentação dos relatórios.

Art. 4º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publica-

ção, revogadas as disposições anteriores.

SALA DAS SESSÕES, EM 02 DE SETEMBRO DE 2015.
ANGELICA CARVALHO O. DE MELLO

Presidente
FERNANDO VANUCHI PEPPES

Vice Presidente
RAFAEL HADDAD MANFIO

1º Secretário
LUIS CARLOS AMÂNCIO

2º Secretário

Compra Direta nº 036/2015

Autorizo e ratifico a despesa, emissão de empenho e a Dispen-

sa de Licitação, em favor da empresa: CLAUDEMIR DAINEZI 

CORNELIO PROCOPIO – CNPJ 07.495.392/0001-56, referente 

a serviços elétricos, perfazendo um valor total de R$ 850,00 (oi-

tocentos e cinquenta reais), em conformidade com o art. 26 da 

Lei 8.666/93 e suas alterações, com base no artigo 24, inciso II.

Cornélio Procópio, 02 de setembro de 2015.
ANGÉLICA CARVALHO OLCHANESKI DE MELLO

PRESIDENTE

CONCESSÃO DE DIÁRIAS NO PERÍODO DE 23-07-

2015 a 31-08-2015

Empenho nº. 293

Vereador: Fernando Vanuchi Peppes

Cargo: Vereador

Data: Ida 25/08/2015 retorno 28/08/2015

Valor das Diárias: R$ 870,00

Destino: Curitiba – PR

Empenho nº. 294

Assessor: Roberto Deutsch

Cargo: Assessor de Planejamento e Coordenação

Data: Ida 25/08/2015 retorno 28/08/2015

Valor das Diárias: R$ 870,00

Destino: Curitiba – PR



03 de Setembro de 2015			   Boletim Oficial - nº 2197			   19



20					     Boletim Oficial - nº 2197 			   03 de Setembro de 2015


		2015-09-04T18:29:06-0300
	CORNELIO PROCOPIO PREFEITURA:76331941000170
	I am the author of this document




